
Oświadczenie złożone 
przez senator Annę Aksamit 

na 17. posiedzeniu Senatu 
w dniu 3 sierpnia 2012 r. 

Oświadczenie skierowane do prezesa Zakładu Ubezpieczeń Społecznych Zbigniewa Derdziuka 

W związku z prośbą o interwencję skierowaną do mnie przez pana Wiesława M. zwracam się z prośbą o 
przeanalizowanie problemu związanego z ustaleniem okresów jego zatrudnienia – ubezpieczenia w Polsce. 

Z przedłożonego przez pana M. oświadczenia wynika, że w latach 1975–1981 studiował na Akademii 
Medycznej w Warszawie. W czasie studiów w okresie 1976–1980 pracował jako nauczyciel biologii w Szko-
le Podstawowej nr 3 w O. w wymiarze 14 godzin tygodniowo. Od 1981 r. pan M. przebywa i pracuje we 
Francji, gdzie będzie ubiegać się o świadczenia emerytalne. 

Pan M. został zobowiązany do przedłożenia w terminie do dnia 15.08.2012 r. do I Oddziału ZUS w War-
szawie, Wydziału Realizacji Umów Międzynarodowych, dokumentów potwierdzających zatrudnienie w Pol-
sce w celu udowodnienia okresów ubezpieczenia w Polsce pod rygorem powiadomienia francuskiej instytucji 
ubezpieczeniowej o braku okresów zatrudnienia – ubezpieczenia w Polsce. 

Niestety, Szkoła Podstawowa nr 3 w O. już nie funkcjonuje. Została zlikwidowana w 2004 r., a jej archi-
wum zostało przekazane Gimnazjum nr 3 w O. Pan M., oprócz zeznań świadków (nauczycieli, uczniów 
Szkoły Podstawowej nr 3 w O.) oraz zaświadczenia dyrekcji Gimnazjum nr 3 w O. z dnia 9 marca 2011 r., 
nie posiada żadnych innych dokumentów mogących świadczyć o jego zatrudnieniu w Polsce. 

Zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa to na pracodawcy ciąży obowiązek podatkowy jako płatniku 
do obliczenia i pobrania od podatnika podatku oraz wpłacenia go we właściwym terminie organowi podat-
kowemu. Tak też ZUS powinien żądać przedstawienia dokumentów od pracodawcy lub w swoich zbiorach 
powinien znaleźć dokumenty potwierdzające okresy zatrudnienia danego podmiotu. Mając to na uwadze, pan 
M. nie posiada żadnych dowodów w postaci zeznań podatkowych mogących świadczyć o jego zatrudnieniu 
w okresie od 1 września 1976 r. do 31 sierpnia 1980 r. 

Zwracam się do Pana Prezesa z prośbą o przeanalizowanie sprawy oraz wskazanie właściwych procedur 
postępowania w tego typu przypadkach, których zapewne jest w Polsce bardzo dużo. 

Z wyrazami szacunku 
Anna Aksamit 


